

HĐND HUYỆN MANG YANG
BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 40 /BC-BPC

Mang Yang, ngày 08 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm
và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022**

Kính gửi: HĐND huyện Khốa V, Kỳ họp thứ Năm, Nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện để chuẩn bị nội dung trình Kỳ họp thứ Năm, HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026. tại Thông báo kết luận số: 20/TB-HĐND ngày 10/11/2021 “V/v Thông báo kết luận của Thường trực HĐND huyện tại Hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung chuẩn bị chương trình kỳ họp thứ Tư HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026”. Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022, như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2022.

1. Công tác chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND huyện (6 tháng đầu năm 2022).

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019), Quy chế làm việc của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 và sự phân công của Thường trực HĐND huyện, trong 6 tháng đầu năm 2022 Ban pháp chế HĐND huyện đã thực hiện các nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật; tổ chức các cuộc họp để thẩm tra các văn bản, báo cáo theo chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện phục vụ các kỳ họp trong 6 tháng đầu năm; nhìn chung việc thực hiện quy trình thẩm tra, nội dung thẩm tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2. Công tác giám sát: Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Pháp chế HĐND huyện triển khai thực hiện giám sát 01 chuyên đề đã được thông qua tại Nghị quyết số: 40/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Mang Yang “Về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân năm 2022”;

2.1. Nội dung, kết quả giám sát chuyên đề “Việc thi hành Luật Hộ tịch năm 2014 trên địa bàn huyện từ năm 2016 đến nay” như sau:

2.1.1. Công tác đăng ký hộ tịch.

a) Cấp huyện: Giai đoạn 2016-2022 Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện giải quyết đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài cho 02 trường hợp; Đăng ký kết hôn có yếu tố

nước ngoài 10 trường hợp; Thay đổi hộ tịch 01 trường hợp; cải chính hộ tịch 86 trường hợp; Xác định lại dân tộc 16 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch 05 trường hợp.

b) Cấp xã:

- **Về đăng ký khai sinh:** Giai đoạn 2016-2022 toàn huyện đăng ký 12.623 trường hợp¹. (trong đó: Đăng ký đúng hạn² là 4.991 trường hợp (chiếm 40%); đăng ký quá hạn là: 6.730 trường hợp (Chiếm 53%) Đăng ký lại là: 902 trường hợp (Chiếm 7%).)

- **Về Đăng ký khai tử:** Giai đoạn 2016-2022 toàn huyện đăng ký 1.742 trường hợp³. trong đó. Đăng ký đúng hạn là 639 trường hợp (Chiếm 36,69%); Đăng ký quá hạn 1.103 trường hợp (Chiếm 63,31%); đăng ký lại 4 trường hợp.

- **Về đăng ký kết hôn:** Giai đoạn 2016-2022 toàn huyện đăng ký 4.111 trường hợp⁴. Trong đó 3.922 trường hợp kết hôn lần đầu; 189 cặp kết hôn lần hai (trở lên).

- **Về đăng ký giám hộ:** 12 trường hợp⁵.

- **Về đăng ký nhận cha mẹ, con:** 18 trường hợp⁶.

- **Về thay đổi hộ tịch:** 55 trường hợp⁷.

- **Về cải chính hộ tịch:** 65 trường hợp⁸.

- **Về bổ sung hộ tịch:** 452 trường hợp⁹.

- **Về việc ghi vào sổ hộ tịch các thay đổi khác:** 108 trường hợp¹⁰

- **Về cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân:** 1.992 trường hợp (trong đó nam: 805 trường hợp; nữ 1.187 trường hợp)

2.2.2. Công tác quản lý hộ tịch:

Các sự kiện hộ tịch của công dân khi đăng ký tại cơ quan chuyên môn cấp huyện và UBND các xã thị trấn được ghi vào sổ hộ tịch tương ứng với các sự kiện đảm bảo đầy đủ thông tin, nội dung theo đúng quy định.

2.3. Đánh giá chung về kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế:

a) Ưu điểm:

¹ Theo năm: Năm 2016: 1.735 trường hợp; năm 2017: 1.973 trường hợp; năm 2018: 1.886 trường hợp; năm 2019: 1.840 trường hợp; năm 2020: 1.902 trường hợp; năm 2021: 2.897 trường hợp; 3 tháng đầu năm 2022: 390 trường hợp.

² Trong vòng 60 ngày kể từ ngày sinh ra.

³ Theo năm: Năm 2016: 215 trường hợp; năm 2017: 243 trường hợp; năm 2018: 303 trường hợp; năm 2019: 316 trường hợp; năm 2020: 327 trường hợp; năm 2021: 271 trường hợp; 3 tháng đầu năm 2022: 67 trường hợp.

⁴ Năm 2016:

⁵ Năm 2019: 06 trường hợp; năm 2020: 04 trường hợp; năm 2021: 01 trường hợp; năm 2022: 01 trường hợp.

⁶ Năm 2016: 08 trường hợp; năm 2017: 02 trường hợp; năm 2018: 01 trường hợp; năm 2020: 01 trường hợp; năm 2021: 05 trường hợp; năm 2022: 01 trường hợp.

⁷ Năm 2016: 12 trường hợp; năm 2017: 01 trường hợp; năm 2018: 01 trường hợp; năm 2019: 06 trường hợp; năm 2020: 16 trường hợp; năm 2021: 14 trường hợp; năm 2022: 05 trường hợp.

⁸ Năm 2016: 08 trường hợp; năm 2017: 05 trường hợp; năm 2018: 05 trường hợp; năm 2019: 03 trường hợp; năm 2020: 30 trường hợp; năm 2021: 14 trường hợp.

⁹ Năm 2016: 04 trường hợp; năm 2017: 04 trường hợp; năm 2018: 09 trường hợp; năm 2019: 14 trường hợp; năm 2020: 11 trường hợp; năm 2021: 390 trường hợp; năm 2022: 22 trường hợp.

¹⁰ Năm 2020: 02 trường hợp; năm 2021: 94 trường hợp; năm 2022: 12 trường hợp.

Nhìn chung công tác đăng ký quản lý hộ tịch trên địa bàn huyện trong thời gian qua thực hiện cơ bản đảm bảo đúng quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành. Các sự kiện hộ tịch đăng ký tại cơ quan chuyên môn cấp huyện (Phòng Tư pháp huyện) và UBND các xã, thị trấn được ghi chép đảm bảo đúng quy định; việc giải quyết TTHC về hộ tịch tại các cơ quan, đơn vị đảm bảo nhanh gọn, cơ bản đúng thời gian theo quy định.

b) Tồn tại, hạn chế:

Qua giám sát, Đoàn giám sát Ban pháp chế HĐND huyện nhận thấy một số vấn đề sau:

- Tỷ lệ đăng ký khai sinh, khai tử quá hạn hàng năm vẫn còn chiếm tỷ lệ cao (trên 50% tổng số đăng ký) cho thấy hiệu quả công tác tuyên truyền chưa cao; thiếu sự chủ động của chính quyền cấp xã và nhận thức chung của người dân còn rất hạn chế trong việc kịp thời đăng ký các sự kiện hộ tịch.

- Sổ hộ tịch ở một số xã lưu trữ chưa khoa học. Việc ghi chép có nơi chưa đảm bảo đúng quy định, khó khăn trong công tác quản lý, số hóa hộ tịch.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn: Phòng Tư pháp huyện và UBND các xã, thị trấn cơ bản còn thiếu ở một số nơi và một số loại thiết bị cần thiết (máy vi tính, máy in, máy Scan, máy phô tô, đường truyền internet ổn định, tủ lưu trữ hồ sơ và sổ hộ tịch), do vậy khó khăn trong công tác số hóa hộ tịch và đăng ký hộ tịch.

2.4. Kiến nghị, đề xuất:

a) Đối với UBND các xã, thị trấn:

- Chi đạo Công chức Hộ tịch thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Hộ tịch năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành khi tham mưu cấp giấy tờ hộ tịch cho công dân. Thực hiện việc ghi chép thông tin đảm bảo đầy đủ, chính xác trong sổ hộ tịch và phần mềm quản lý hộ tịch; thực hiện việc ghi vào sổ hộ tịch những nội dung thay đổi đúng quy định của Luật Hộ tịch.

- Tăng cường lồng ghép tuyên truyền Luật Hộ tịch trong các buổi tuyên truyền lưu động, họp thôn, làng, tổ dân phố để góp phần thay đổi nhận thức chung trong nhân dân (đặc biệt là người đồng bào dân tộc thiểu số). qua đó đảm bảo các quyền và lợi ích chính đáng của người dân (đặc biệt là trẻ em dưới 6 tuổi, liên quan đến thẻ Bảo hiểm y tế).

- Thực hiện việc lập dự toán kinh phí hàng năm phục vụ công tác hộ tịch liên quan đến việc mua biểu mẫu hộ tịch, sổ hộ tịch, tủ lưu trữ hồ sơ hộ tịch, máy móc, thiết bị phục vụ công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trong dự toán chung của UBND cùng cấp để đề nghị UBND huyện bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Không bố trí kinh phí chung giữa việc mua biểu mẫu hộ tịch và công tác hòa giải cơ sở như hiện nay).

b) Phòng Tư pháp huyện:

- Tăng cường công tác kiểm tra nghiệp vụ đăng ký, quản lý hộ tịch tại UBND các xã, thị trấn; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý những vi phạm trong công tác đăng ký quản lý hộ tịch ở các xã, thị trấn.

- Tham mưu UBND huyện, Hội đồng phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tăng cường phối hợp, lồng ghép, tuyên truyền pháp luật về hộ tịch sâu rộng đến các thôn, làng, tổ dân phố và các hộ gia đình để nâng cao nhận thức, chủ động đăng ký các sự kiện hộ tịch, đặc biệt là đăng ký khai sinh, khai tử để đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng của công dân (đặc biệt là thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Giấy Khai sinh trong hồ sơ học sinh).

c) UBND huyện:

- Chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nói chung và pháp luật về hộ tịch nói riêng ở cơ sở, để người dân nâng cao hơn nữa nhận thức trong việc chủ động đăng ký các sự kiện hộ tịch, đảm bảo đúng hạn, nhằm đảm bảo quyền, lợi ích chính đáng của người dân.

- Quan tâm bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ đăng ký, quản lý hộ tịch cho Phòng Tư pháp huyện và UBND các xã, thị trấn¹¹. Trước mắt nghiên cứu, bố trí kinh phí trang bị máy Scan, máy photo để phục vụ việc số hóa hộ tịch trong mục tiêu xây dựng Chính phủ điện tử, chính quyền địa tử.

- Việc thí điểm mô hình “Dịch vụ bưu chính công ích” tại điểm bưu điện văn hóa xã (đang thí điểm tại xã Đăk Yă hiện nay) phát sinh một số bất cập cần tháo gỡ đó là: theo quy định của Luật Hộ tịch, một số sự kiện hộ tịch khi đăng ký tại UBND các cấp thì người đăng ký phải kê khai và ký vào sổ hộ tịch khi nhận giấy tờ hộ tịch trước mặt người thực hiện nhiệm vụ đăng ký, quản lý hộ tịch. Do vậy, khi áp dụng trên thực tế thì phát sinh bất cập, gây khó khăn cho người dân phải đi lại nhiều lần (chưa phù hợp với tinh thần cải cách hành chính). Do vậy, UBND huyện căn cứ Quyết định số: 1184/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh và các quy định pháp luật về Hộ tịch để áp dụng cho phù hợp, đảm bảo đúng Luật và đúng tinh thần cải cách hành chính.

3. Một số công tác khác:

- Tham gia một số đợt kiểm sát hoạt động tư pháp cùng với Viện Kiểm sát nhân dân huyện tại Công an huyện và Công an các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tham gia giám sát cùng Ban Kinh tế xã hội HĐND huyện và Ban Dân tộc HĐND huyện theo các Nghị quyết của HĐND huyện.

- Tham mưu giúp thường trực HĐND huyện trong việc nghiên cứu, xem xét, cho ý kiến liên quan đến thẩm quyền của Thường trực HĐND trong các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện.

II. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

- Thực hiện nội dung chương trình giám sát năm 2022 theo Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 của Hội đồng nhân dân huyện với 01 chuyên đề: Giám sát việc thi

¹¹ Theo kiến nghị chung trong các báo cáo của Phòng Tư pháp huyện và UBND các xã, thị trấn thì hiện nay chưa có máy Scan, máy photo dùng riêng phục vụ việc số hóa hộ tịch (máy photo tại Phòng Tư pháp được cấp từ năm 2001 đến nay, thường xuyên hư hỏng, không đáp ứng được yêu cầu công việc); hầu hết các xã, thị trấn đều thiếu tủ lưu trữ hồ sơ công tác chuyên môn; một số cán bộ thiếu máy vi tính; đường truyền internet thiếu ổn định... ảnh hưởng đến việc thực hiện nghiệp vụ đăng ký hộ tịch và số hóa hộ tịch.

hành pháp luật về các chế độ, chính sách cho lực lượng dân quân, tự vệ các xã, thị trấn theo Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Xây dựng các kế hoạch khảo sát việc thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến lĩnh vực pháp chế phụ trách.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Pháp chế HĐND huyện. Kính trình HĐND huyện, Kỳ họp Thứ Năm, xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (B/c);
- HĐND; TT. HĐND huyện (B/c);
- UBND huyện (để biết).
- UBND huyện.
- Đại biểu HĐND huyện.
- Lưu: VT. HĐND (Kỳ họp thứ Năm. 21-26).

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND HUYỆN
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Chất